

**GACETILLA DE PRENSA**  
**RECURSOS TRIBUTARIOS RECAUDACIÓN**  
**TRECEER TRIMESTRE DE 2016**

**(A) Recursos Líquidos Propios. Tercer Trimestre 2016.**

Recursos	Tercer Trimestre 2016	Tercer Trimestre 2015	Var. % 3 <sup>er</sup> Trim 16/ 3 <sup>er</sup> Trim. 15	Acumulado al 30 de Septiembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Contr. que incide sobre los Inmuebles <sup>1</sup>	\$ 474.814.349	\$ 428.467.417	11%	\$ 1.492.805.121	21%
Contr. sobre la Act. comercial, industrial y de servicios <sup>1</sup>	\$ 1.009.558.894	\$ 720.153.643	40%	\$ 2.784.855.279	43%
Contr. Automotores 1997 y siguientes <sup>1</sup>	\$ 138.029.629	\$ 97.437.230	42%	\$ 502.910.225	35%
Contr. Sobre Energía Eléctrica <sup>2</sup>	\$ 119.495.557	\$ 10.160.954	1076%	\$ 148.032.739	310%
Resto	\$ 302.476.854	\$ 156.294.846	94%	\$ 651.764.940	47%
<b>Total</b>	<b>\$ 2.044.375.282</b>	<b>\$ 1.412.514.090</b>	<b>45%</b>	<b>\$ 5.580.368.305</b>	<b>38%</b>

<sup>1</sup> Incluye pagos moratorias.

<sup>2</sup> Incluye normalización de ingresos del ejercicio y de años anteriores.

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

**(B) Recursos Líquidos de Otras Jurisdicciones. Tercer Trimestre 2016.**

Recursos	Tercer Trimestre 2016	Tercer Trimestre 2015	Var. % 3 <sup>er</sup> Trim 16/ 3 <sup>er</sup> Trim. 15	Acumulado al 30 de Septiembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Coparticipación Líquida <sup>1</sup>	\$ 6	\$ 6	0%	\$ 40.000.018	0%
FASAMU	\$ 26.891.671	\$ 21.105.553	27%	\$ 76.054.249	26%
FOFINDES	\$ 84.407.720	\$ 65.638.890	29%	\$ 235.467.874	29%
Fondo Federal Solidario (Soja)	\$ 37.838.397	\$ 45.393.231	-17%	\$ 134.690.128	33%
Resto <sup>2</sup>	\$ 57.655.647	\$ 57.313.234	1%	\$ 171.424.929	8%
<b>Total</b>	<b>\$ 206.793.440</b>	<b>\$ 189.450.915</b>	<b>9%</b>	<b>\$ 657.637.199</b>	<b>21%</b>

<sup>1</sup> Incluye adelanto de Coparticipación

<sup>2</sup> Incluye ingreso por Convenio de equidad y Ordenamiento Fiscal - Ord. 12.537 en 2016 y por Fondo de Infraestructura para Municipios y Comunas -FIMUC- en 2015

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

**(C) Recursos no disponibles. Otros Créditos. Tercer Trimestre 2016.**

Recursos	Tercer Trimestre 2016	Tercer Trimestre 2015	Var. % 3 <sup>er</sup> Trim 16/ 3 <sup>er</sup> Trim. 15	Acumulado al 30 de Septiembre de 2016*	Variación Acumulado 2016/2015
Coparticipación Retenida <sup>1</sup>	\$ 748.484.873	\$ 627.437.915	19%	\$ 2.041.620.053	27%
<b>Total</b>	<b>\$ 748.484.873</b>	<b>\$ 627.437.915</b>	<b>19%</b>	<b>\$ 2.041.620.053</b>	<b>27%</b>

<sup>1</sup> Aportes y contribuciones a la Caja de Jubilaciones y Pensiones. Aportes y contribuciones Obra Social. Otros conceptos retenidos.

\* Incluye ajustes de ingresos percibidos en trimestres anteriores.

<b>(A)+(B)+(C) Recursos Corrientes Totales Informados</b>	<b>\$ 2.999.653.595</b>	<b>\$ 2.229.402.920</b>	<b>35%</b>	<b>\$ 8.279.625.557</b>	<b>34%</b>
---	-------------------------	-------------------------	------------	-------------------------	------------

<b>TOTAL GENERAL (incluidos ingresos de capital y usos del crédito)</b>	<b>\$ 3.499.457.865</b>	<b>\$ 2.408.126.786</b>	<b>45%</b>	<b>\$ 8.779.429.827</b>	<b>37%</b>
---	-------------------------	-------------------------	------------	-------------------------	------------

**Nota:** Información de recaudación con carácter provisorio. A partir del año 2014 las gacetillas de recaudación se publican con periodicidad trimestral.